
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 aprile 2006 - Deliberazione N. 463 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Sicurezza Alimentare Linee guida per la gestione ope-
rativa del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano - Regolamento CE n 178/2002 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002.

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurez-
za alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare;

VISTO il D. L.vo. 3 marzo 1993 n. 123 concernente attuazione della dir. 89/397/CEE, relativa al controllo
ufficiale dei prodotti alimentari;

VISTO il D. L.vo 26/05/97 n. 155 di attuazione delle Direttive 93/43/CEE e 96/3/CE concernenti l’igiene dei
prodotti alimentari ;

VISTO il D. L.vo. 27 gennaio 1992 n. 109 di attuazione delle Direttive 89/395/CEE e 89/396/CEE concer-
nenti l’etichettatura, la presentazione e la pubblicità dei prodotti alimentari e successive modifiche ed integra-
zioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004
sull’igiene dei prodotti alimentari;

VISTO il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che sta-
bilisce norme specifiche in materia d’igiene per gli alimenti di origine animale ;

VISTO il Regolamento (CE) n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che sta-
bilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al con-
sumo umano;

VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 relati-
vo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle
norme sulla salute e sul benessere degli animali;

VISTO il Regolamento (CE) n. 2073/2005 della Commissione del 15 novembre 2005 sui criteri microbiolo-
gici applicabili ai prodotti alimentari;

VISTO l’articolo 115 del D.Lvo. 31 marzo 1998 n. 112 recante conferimento di funzioni e compiti ammini-
strativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59,
come modificato dall’articolo 16 del D.L.vo. 19 ottobre 1999 n. 143;

VISTO l’accordo sancito il 15 dicembre 2005, Rep. n. 2395 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Pro-
vince Autonome sul documento recante “linee guida per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti
destinati al consumo umano” pubblicato sulla G.U. n. 9 del 12 gennaio 2006;

RITENUTO necessario recepire le linee guida approvate con l’accordo del 15 dicembre 2005, per garanti-
re una lettura uniforme sul territorio regionale tra le autorità sanitarie competenti, gli organi di controllo e gli
operatori del settore, onde evitare disparità di comportamenti che potrebbero ripercuotersi su una corretta ed
uniforme applicazione del Regolamento n. 178 del 28 gennaio 2002 ;

RITENUTO necessario istituire all’interno dell’Assessorato alla Sanità - A.G.C. Assistenza Sanitaria - un
“nodo regionale” per la gestione operativa delle notifiche di allerta alimentare costituito da personale afferente
ai Settori Assistenza Sanitaria e Veterinaria, attribuendo ad esso la gestione dei Sistemi di Allerta;

RITENUTO che per la corretta ed efficace gestione delle notifica di allerta alimentare è prerequisito indi-
spensabile avere un flusso di comunicazione delle informazioni tra i soggetti coinvolti che abbia caratteristiche
sia di tempestività che di sicurezza nella ricezione e di dotare il “nodo regionale” di risorse strumentali (casella
di posta elettronica certificata, computer e scanner) e personale dedicato in grado di assicurarne il funziona-
mento;

PROPONE e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



- di approvare e fare proprie le allegate “Linee guida per la gestione operativa del sistema di allerta per ali-
menti destinati al consumo umano”, volte a favorire l’attuazione del regolamento (CE) n. 178 del 2002 del Par-
lamento e del Consiglio del 28 gennaio 2002, approvate in sede di Conferenza Stato- Regioni il 15 dicembre
2005;

- di istituire all’interno dell’Assessorato alla Sanità - A.G.C. Assistenza Sanitaria - un “nodo regionale” per
la gestione operativa delle notifiche di allerta alimentare, costituito da personale afferente ai Settori Assistenza
Sanitaria e Veterinaria, attribuendo ad esso la gestione del Sistema di Allerta ;

- di scegliere la Posta Elettronica Certificata (PEC) come strumento idoneo a garantire un flusso di comu-
nicazione di informazioni e documenti tra i soggetti coinvolti nel sistema di allerta che abbia caratteristiche di
tempestività, integrità dell’informazione e sicurezza nella ricezione così come espresso nelle “Linee Guida del
servizio di trasmissione di documenti informatici mediante posta elettronica certificata” del Centro Tecnico per
la Rete Unitaria della P.A. (CT).

- di dotare il “nodo regionale” di risorse strumentali (casella di posta elettronica certificata, computer e
scanner) e personale dedicato, in grado di assicurare la gestione delle notifiche di allerta alimentare;

- di incaricare l’A.G.C. Assistenza Sanitaria dell’esecuzione del presente atto;

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria, all’A.G.C. 10 - Demanio e Patri-
monio, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione della Giunta Regionale per la pubblicazione sul
BURC e sul sito internet www.regione.campania.it .

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 69



70 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 71



72 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 73



74 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 75



76 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 77



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 87



88 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 15 MAGGIO 2006


